

9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

9.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto 10.024, DE 2019; da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

9.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Esperantinópolis/MA, com exclusão de qualquer outro.

9.6. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Esperantinópolis (MA), 28 de maio de 2021.

**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE.**

**SUELDO SANKLY DE FREITAS FORMIGA**  
PORTARIA: 014/2021  
REPRESENTANTE DO ÓRGÃO

**F. C. LOPES FILHO LOCAÇÃO EIRELI**  
CNPJ: 04.103.293/0001-93  
**FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES FILHO**  
CPF: 089.527.953-34  
REPRESENTANTE DA EMPRESA

**AVISO DE CLASSIFICAÇÃO**

**REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 019/2021**

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 019/2021, que tem como objeto a Seleção de proposta mais vantajosa para registro de preços objetivando a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração, considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo PREGÃO ELETRÔNICO foi do tipo menor preço por item, obteve assim a seguinte classificação:

**VENCEDOR 01: F C JOVITA COMERCIO, CNPJ: 00.978.527/0001-10 situada R GETULIO VARGAS, nº 403, Bairro: Centro, Esperantinópolis-MA, CEP: 65.750-000 foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Pacotes de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UND	400	2,90	1.160,00
3	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietético, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	UND	200	1,90	380,00
4	BISCOITO DOCE. Especificação: apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio. 3 pacotes individuais em cada embalagem, peso total de 400g.	UND	1.200	2,90	3.480,00

6	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote de 400 gramas.	UND	700	3,95	2.765,00
8	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: pré-cozido, embalagem com 500 gramas, CONTENDO A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO.	UND	1.000	1,70	1.700,00
9	FLOCÃO DE MILHO. Especificação: Pré - Cozido. Embalagem com 500 gramas. CONTENDO A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO	UND	1.500	1,15	1.725,00
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	UND	5.000	4,20	21.000,00
12	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipido embalagem com 500g	UND	500	4,44	2.220,00
13	REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS, ENVASADOS EM GARRAFA TIPO PET DE 2L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR LÍQUIDO E EXTRATO VEGETAL DE GUARANÁ, AROMA NATURAL, CLASSIFICAÇÃO NORMAL, ACIDULANTE INS 330 (REFRIGERANTE DE GUARANÁ) CONSERVANTE INS 202 E 211 E CORANTE INS 150D, EMBALAGEM RECICLÁVEL.	UND	700	4,40	3.080,00
14	POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diversos: cajá, caju, maracujá, acerola, goiaba, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, data de processamento e validade, e registro no Ministério da Agricultura. Pacote de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade.	KG	300	6,50	1.950,00
<b>Total RS</b>					<b>39.460,00</b>

**VENCEDOR 02: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI, CNPJ: Nº 36.306.615/0001-98, situado na Rua do Fio do Coeb, nº 678, Bairro: Volta Redonda, Caxias-MA, CEP: 65.606-470, foi vencedor nos itens conforme tabela abaixo:**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
2	AÇUCAR REFINADO. Especificação: Açúcar cristal, composto de sacarose de cana-de-açúcar. Acondicionada em embalagem plástica resistente de 1 Kg.	QUILO	2.000	1,50	3.000,00
7	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250gramas	UND	2.000	3,02	6.040,00
11	LEITE DESNATADO, PCT 200G	UND	300	5,85	1.755,00
<b>Total RS</b>					<b>10.795,00</b>

**VENCEDOR 03: F A S M SERVICE EIRELI, CNPJ: Nº 36.965.115/0001-68, situada na R OSVALDO CRUZ, nº 407, Bairro: Centro, Bacabal-MA, CEP: 65.700-000 foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
5	BISCOITO SALGADO. Especificação: com 3 pacotes individuais, embalagem com 400g.	UND	1.200	3,09	3.708,00
16	AVEIA EM FLOCOS FINOS – CAIXA COM APROXIMADAMENTE 165G	UND	200	2,63	526,00
<b>Total RS</b>					<b>4.234,00</b>



VENCEDOR 04: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: Nº 41.488.339/0001-66, situada na Rua R TRES, nº 16, complemento: LETRA E PQ TOPAZIO, Bairro: JARDIM BELA VISTA, São Luis-MA, CEP: 65.700-000 foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:

TEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	V.UNT	V.TOTAL
15	TAPIOCA, PCT DE 1KG CONTENDO A DATA DE FRABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO	PACOTE	300	5,50	1.650,00
<b>Total RS</b>					<b>1.650,00</b>

Assim sendo, proclamamos vencedores do presente certame: F C JOVITA COMERCIO, situada R GETULIO VARGAS, nº 403, Bairro: Centro, Esperantinópolis-MA, CEP: 65.750-000; HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI, CNPJ: Nº 36.306.615/0001-98, situado na Rua do Fio do Coeb, nº 678, Bairro: Volta Redonda, Caxias-MA, CEP: 65.606-470; F A S M SERVICE EIRELI, CNPJ: Nº 36.965.115/0001-68, situada na Rua R OSVALDO CRUZ, nº 407, Bairro: Centro, Bacabal-MA; SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: Nº 41.488.339/0001-66, situada na Rua R TRES, nº 16, complemento: LETRA E PQ TOPAZIO, Bairro: JARDIM BELA VISTA, São Luis-MA, CEP: 65.700-000 .

Esperantinópolis (MA), 21 de maio de 2021.

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Pregoeira Oficial  
Portaria: 004/2021

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**  
Prefeitura Municipal de Esperantinópolis  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Registro de Preços Eletrônico - PE.019/2021

**Resultado da Adjudicação**

Item: 0001  
Descrição: ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Pacotes de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade.  
Quantidade: 400  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 5,90  
Valor Final: 2,90  
Valor Total: 1.160,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar, cacau em pó,

Item: 0002  
Descrição: AÇUCAR REFINADO.  
Especificação: Açúcar cristal, composto de sacarose de cana-de-açúcar. Acondicionada em embalagem plástica resistente de 1 Kg  
Quantidade: 2.000  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 2,89  
Valor Final: 1,50  
Valor Total: 3.000,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira

Nome da Empresa: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (36.306.615/0001-98)  
Modelo: AÇUCAR REFINADO.  
Item: 0003  
Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO  
Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo diético, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML  
Quantidade: 200  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 5,79  
Valor Final: 1,90  
Valor Total: 380,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: ADOÇANTE DIETÉTICO  
Especificação: Ingre  
Item: 0004  
Descrição: BISCOITO DOCE. Especificação: apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio. 3 pacotes individuais em cada embalagem, peso total de 400g  
Quantidade: 1.200  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 4,61  
Valor Final: 2,90  
Valor Total: 3.480,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: BISCOITO DOCE. Especificação: apresentação  
Item: 0005  
Descrição: BISCOITO SALGADO.  
Especificação: com 3 pacotes individuais, embalagem com 400g  
Quantidade: 1.200  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 4,80  
Valor Final: 3,09  
Valor Total: 3.708,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F A S M SERVICE EIRELI (36.965.115/0001-68)  
Modelo: 400g  
Item: 0006  
Descrição: BISCOITO TIPO ROSQUINHA  
Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote de 400 gramas  
Quantidade: 700  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 6,04  
Valor Final: 3,95  
Valor Total: 2.765,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: BISCOITO TIPO ROSQUINHA  
Especificação: S  
Item: 0007

Descrição: CAFÉ TORRADO E MOÍDO  
Especificação: tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250gramas  
Quantidade: 2.000  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência 4,51  
Valor Final: 3,02  
Valor Total: 6.040,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (36.306.615/0001-98)  
Modelo: CAFÉ TORRADO E MOÍDO E  
Item: 0008  
Descrição: FLOCÃO DE ARROZ Especificação: pré-cozido, embalagem com 500 gramas, CONTENDO A DATA DE FRABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO  
Quantidade: 1.000  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência 2,46  
Valor Final: 1,70  
Valor Total: 1.700,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: FLOCÃO DE ARROZ Especificação: pré-cozid  
Item: 0009  
Descrição: FLOCÃO DE MILHO. Especificação: Pré - Cozido.  
Embalagem com 500 gramas. CONTENDO A DATA DE FRABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO  
Quantidade: 1.500  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência 1,97  
Valor Final: 1,15  
Valor Total: 1.725,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: FLOCÃO DE MILHO. Especificação: Pré 13  
Item: 0010  
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL.  
Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G  
Quantidade: 5.000  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência 5,62  
Valor Final: 4,20  
Valor Total: 21.000,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: LEITE EM PÓ INTEGRAL.  
Especificação: Lei  
Item: 0011  
Descrição: LEITE DESNATADO, PCT 200G  
Quantidade: 300  
Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 6,41  
Valor Final: 5,85  
Valor Total: 1.755,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (36.306.615/0001-98)  
Modelo: LEITE  
Item: 0012  
Descrição: MARGARINA VEGETAL 500 G  
Especificação: Margarina vegetal 60% lípido embalagem com 500g  
Quantidade: 500  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência 5,13  
Valor Final: 4,44  
Valor Total: 2.220,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: MARGARINA VEGETAL 500 G  
Especificação: M  
Item: 0013  
Descrição: REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS, ENVASADOS EM GARRAFA TIPO PET DE 2L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES; ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR LÍQUIDO E EXTRATO VEGETAL DE GUARANÁ, AROMA NATURAL, CLASSIFICAÇÃO NORMAL, ACIDULANTE INS 330 (REFRIGERANTE DE GUARANÁ) CONSERVANTE INS 202 E 211 E CORANTE INS 150D, EMBALAGEM RECICLÁVEL.  
Quantidade: 700  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência 6,13  
Valor Final: 4,40  
Valor Total: 3.080,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS, ENVASADOS  
Item: 0014  
Descrição: POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diversos: cajá, caju, maracujá, acerola, goiaba, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, data de processamento e validade, e registro no Ministério da Agricultura. Pacote de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade.  
Quantidade: 300  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência 9,75  
Valor Final: 6,50  
Valor Total: 1.950,00  
Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO (00.978.539/0001-10)  
Modelo: POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diverso  
Item: 0015



Processo nº 05290/2021  
 IS. nº 597  
 VISTO

Descrição: TAPIOCA, PCT DE 1KG  
 CONTENDO A DATA DE FRABRICAÇÃO E VALIDADE DO  
 PRODUTO  
 Quantidade: 300  
 Unidade de Fornecimento: Pacote  
 Valor Referência: 6,23  
 Valor Final: 5,50  
 Valor Total: 1.650,00  
 Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
 Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima  
 Ferreira  
 Nome da Empresa: SKAR COMERCIO DE  
 ALIMENTOS LTDA ME (41.488.339/0001-66)  
 Modelo: SABOR  
 Item: 0016  
 Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS -  
 CAIXA COM APROXIMADAMENTE 165G  
 Quantidade: 200  
 Unidade de Fornecimento: Unidade  
 Valor Referência: 5,22  
 Valor Final: 2,63  
 Valor Total: 526,00  
 Adjudicado em: 21/05/2021 - 13:28:06  
 Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima  
 Ferreira  
 Nome da Empresa: F A S M SERVICE EIRELI  
 (36.965.0001-68)  
 Modelo: 165g

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira  
 Pregoeiro

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis SECRETARIA MUNICIPAL  
 DE ADMINISTRAÇÃO  
 Registro de Preços Eletrônico - PE.019/2021

#### Resultado da Homologação

Item: 0001  
 Descrição: ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar,  
 cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina  
 de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Pacotes de 400g.  
 Deve constar data de fabricação e de validade.  
 Quantidade: 400  
 Unidade de Fornecimento: Unidade  
 Valor Referência: 5,90  
 Valor Final: 2,90  
 Valor Total: 1.160,00  
 Situação: Homologado em 27/05/2021 13:13:43  
 Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
 Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
 Modelo: ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar,  
 cacau em pó,  
 Item: 0002  
 Descrição: AÇUCAR REFINADO.  
 Especificação: Açúcar cristal, composto de sacarose de cana-de-açúcar.  
 Acondicionada em embalagem plástica resistente de 1 Kg  
 Quantidade: 2.000  
 Unidade de Fornecimento: Quilo  
 Valor Referência: 2,89  
 Valor Final: 1,50  
 Valor Total: 3.000,00  
 Situação: Homologado em 27/05/2021 13:13:47  
 Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
 Nome da Empresa: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E  
 COMERCIO EIRELI  
 Modelo: AÇUCAR REFINADO.

Item: 0003  
 Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO  
 Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e  
 edulcorantes, tipo diético, características adicionais bico dosador. Frasco  
 com 100 ML  
 Quantidade: 200  
 Unidade de Fornecimento: Unidade  
 Valor Referência: 5,79  
 Valor Final: 1,90  
 Valor Total: 380,00  
 Situação: Homologado em 27/05/2021 13:13:56  
 Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
 Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
 Modelo: ADOÇANTE DIETÉTICO  
 Especificação: Ingre  
 Item: 0004  
 Descrição: BISCOITO DOCE. Especificação:  
 apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem  
 recheio. 3 pacotes individuais em cada embalagem, peso total de 400g  
 Quantidade: 1.200  
 Unidade de Fornecimento: Unidade  
 Valor Referência: 4,61  
 Valor Final: 2,90  
 Valor Total: 3.480,00  
 Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:02  
 Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
 Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
 Modelo: BISCOITO DOCE. Especificação:  
 apresentação  
 Item: 0005  
 Descrição: BISCOITO SALGADO.  
 Especificação: com 3 pacotes individuais, embalagem com 400g  
 Quantidade: 1.200  
 Unidade de Fornecimento: Unidade  
 Valor Referência: 4,80  
 Valor Final: 3,09  
 Valor Total: 3.708,00  
 Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:29  
 Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
 Nome da Empresa: F A S M SERVICE EIRELI  
 Modelo: 400g  
 Item: 0006  
 Descrição: BISCOITO TIPO ROSQUINHA  
 Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, açúcar farinha  
 de trigo e glúten. Pacote de 400 gramas  
 Quantidade: 700  
 Unidade de Fornecimento: Unidade  
 Valor Referência: 6,04  
 Valor Final: 3,95  
 Valor Total: 2.765,00  
 Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:24  
 Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
 Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
 Modelo: BISCOITO TIPO ROSQUINHA  
 Especificação: S  
 Item: 0007  
 Descrição: CAFÉ TORRADO E MOÍDO  
 Especificação: tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a  
 vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com  
 250gramas  
 Quantidade: 2.000  
 Unidade de Fornecimento: Unidade  
 Valor Referência: 4,51  
 Valor Final: 3,02  
 Valor Total: 6.040,00  
 Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:19  
 Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA

Nome da Empresa: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E  
COMERCIO EIRELI  
Modelo: CAFÉ TORRADO E MOÍDO E

Item: 0008  
Descrição: FLOCÃO DE ARROZ Especificação:  
pré-cozido, embalagem com 500 gramas, CONTENDO A DATA DE  
FRABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO  
Quantidade: 1.000  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 2,46  
Valor Final: 1,70  
Valor Total: 1.700,00  
Situação: Homologado em 27/05/2021 13:13:52  
Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
Modelo: FLOCÃO DE ARROZ Especificação:  
pré-cozid

Item: 0009  
Descrição: FLOCÃO DE MILHO. Especificação:  
Pré – Cozido.  
Embalagem com 500 gramas. CONTENDO A DATA DE  
FRABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO  
Quantidade: 1.500  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 1,97  
Valor Final: 1,15  
Valor Total: 1.725,00  
Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:08  
Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
Modelo: FLOCÃO DE MILHO. Especificação:  
Pré 13

Item: 0010  
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL.  
Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G  
Quantidade: 5.000  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 5,62  
Valor Final: 4,20  
Valor Total: 21.000,00  
Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:15  
Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
Modelo: LEITE EM PÓ INTEGRAL.  
Especificação: Lei

Item: 0011  
Descrição: LEITE DESNATADO, PCT 200G  
Quantidade: 300  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 6,41  
Valor Final: 5,85  
Valor Total: 1.755,00  
Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:41  
Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
Nome da Empresa: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E  
COMERCIO EIRELI  
Modelo: LEITE

Item: 0012  
Descrição: MARGARINA VEGETAL 500 G  
Especificação: Margarina vegetal 60% lipido embalagem com 500g  
Quantidade: 500  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 5,13

Valor Final: 4,44  
Valor Total: 2.220,00  
Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:47  
Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA

Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
Modelo: MARGARINA VEGETAL 500 G  
Especificação: M  
Item: 0013  
Descrição: REFRIGERANTE SABORES  
DIVERSOS, ENVASADOS EM GARRAFA TIPO PET DE 2L, COM  
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E COM  
AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES; ÁGUA GASEIFICADA,  
AÇÚCAR LÍQUIDO E EXTRATO VEGETAL DE GUARANÁ,  
AROMA NATURAL, CLASSIFICAÇÃO NORMAL, ACIDULANTE  
INS 330 (REFRIGERANTE DE GUARANÁ) CONSERVANTE INS  
202 E 211 E CORANTE INS  
150D, EMBALAGEM RECICLÁVEL.  
Quantidade: 700  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 6,13  
Valor Final: 4,40  
Valor Total: 3.080,00  
Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:52  
Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
Modelo: REFRIGERANTE SABORES  
DIVERSOS, ENVASADOS

Item: 0014  
Descrição: POLPA DE FRUTA. Natural, sabores  
diversos: cajá, caju, maracujá, acerola, goiaba, acondicionada em  
embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo  
apresentar na embalagem a composição básica, as informações  
nutricionais, data de processamento e validade, e registro no Ministério  
da Agricultura. Pacote de 1kg. Deve constar data de fabricação e  
de validade.  
Quantidade: 300  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 9,75  
Valor Final: 6,50  
Valor Total: 1.950,00  
Situação: Homologado em 27/05/2021 13:15:00  
Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
Nome da Empresa: F C JOVITA COMERCIO  
Modelo: POLPA DE FRUTA. Natural, sabores  
diverso

Item: 0015  
Descrição: TAPIOCA, PCT DE 1KG  
CONTENDO A DATA DE FRABRICAÇÃO E VALIDADE DO  
PRODUTO  
Quantidade: 300  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 6,23  
Valor Final: 5,50  
Valor Total: 1.650,00  
Situação: Homologado em 27/05/2021 13:15:07  
Por: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
Nome da Empresa: SKAR COMERCIO DE  
ALIMENTOS LTDA ME  
Modelo: SABOR

Item: 0016  
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS –  
CAIXA COM APROXIMADAMENTE 165G  
Quantidade: 200  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 5,22

Fis. nº

VISTO e



Valor Final: 2,63  
 Valor Total: 526,00  
 Situação: Homologado em 27/05/2021 13:14:56  
 Autor: KELLVANE FERREIRA SOUSA  
 Nome da Empresa: F A S M SERVICE EIRELI  
 Endereço: 165g

KELLVANE FERREIRA SOUSA  
 Autoridade Competente

#### EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 04.2805.023/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021. PARTES:** Município de Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, e a empresa e a empresa J V BEZERRA EIRELI, CNPJ: 41.487.943/0001-78. **OBJETO:** A aquisição de material elétrico, de interesse do Município de Esperantinópolis-MA. **FUNDAMENTO:** Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 15.984,37 (quinze mil novecentos e oitenta e quatro mil e trinta e sete reais).** **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do contrato terá início na data da assinatura e finda em 31/12/2021, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0207 – Fundo de Manut. Desenv. Educação Básica – FUNDEB, 12 361 0052 2.075 – Manut. da Educação Básica Fundamental - FUNDEB 40% , 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Simone Vargas Carneiro de Lima - Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer pela CONTRATANTE e JOSAFÁ VIEIRA BEZERRA - sócio-administrador pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 28 de maio de 2021.

Esperantinópolis – MA, 28 de maio de 2021.

\_\_\_\_\_  
 Simone Vargas Carneiro de Lima  
 Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer  
 Portaria: 102/2021

#### EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 03.2805.023/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021. PARTES:** Município de Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, e a empresa e a empresa J V BEZERRA EIRELI, CNPJ: 41.487.943/0001-78. **OBJETO:** A aquisição de material elétrico, de interesse do Município de Esperantinópolis-MA. **FUNDAMENTO:** Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 8.711,10 (oito mil setecentos e onze reais e dez centavos).** **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do contrato terá início na data da assinatura e finda em 31/12/2021, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0205 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, 12 361 0052 2.044 – Quota Salário Educação - QSE, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Simone Vargas Carneiro de Lima - Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer pela CONTRATANTE e JOSAFÁ VIEIRA BEZERRA - sócio-administrador pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 28 de maio de 2021.

Esperantinópolis – MA, 28 de maio de 2021.

\_\_\_\_\_  
 Simone Vargas Carneiro de Lima  
 Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer  
 Portaria: 102/2021

#### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.2605.023/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021. PARTES: Município de Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, e a empresa J V BEZERRA EIRELI, CNPJ: 41.487.943/0001-78. **OBJETO:** aquisição de material elétrico, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, **FUNDAMENTO:** Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 63.952,35 (seiscentos e três mil novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e cinco centavos).** **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do contrato terá início na data da assinatura e finda em 31/12/2021, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0212 – Sec. de Obras, Habitação e Transporte, 04 122 0002 2.126 – Manut. e Func. da Sec. de Obras Habitação e Transporte 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Sueldo Sankly de Freitas Formiga - Secretária Municipal obras, Habitação e Transporte, pela CONTRATANTE e JOSAFÁ VIEIRA BEZERRA, sócio-administrador pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 26 de maio de 2021.

Esperantinópolis – MA, 26 de maio de 2021.

\_\_\_\_\_  
 Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte.  
 Sueldo Sankly de Freitas Formiga  
 Portaria: 014/2021  
 CPF: 789.944.974-04

#### EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 02.2705.023/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021. PARTES:** Município de Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/ Fundo Municipal de Saúde, e a empresa J V BEZERRA EIRELI, CNPJ: 41.487.943/0001-78, situada na R SANTO ANTONIO, Nº 149, Bairro CENTRO, CEP: 65.727-000, TRIZIDELA DO VALE-MA. **OBJETO:** A aquisição de material elétrico, de interesse do Município de Esperantinópolis-MA. **FUNDAMENTO:** Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 21.474,06 (vinte e um mil quatrocentos e setenta e quatro reais e seis centavos).** **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do contrato terá início na data da assinatura e finda em 31/12/2021, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0209 – Fundo Municipal de Saúde, 10 122 0002 2.083 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde – FMS, 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Joelson Ribeiro Bezerra - Secretária Municipal de Saúde e Saneamento/ Fundo Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e RAIMUNDO RODRIGUES UCHÔA - sócio-administrador pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 27 de maio de 2021.

Esperantinópolis – MA, 27 de maio de 2021.

\_\_\_\_\_  
 Joelson Ribeiro Bezerra  
 Secretário Municipal de Saúde e Saneamento  
 Portaria 008/2021

#### EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO Nº PE/02.2805.016/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021. PARTES:** Município de Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer, e a empresa Antônio Alves da Costa Comercio. **OBJETO:** fornecimento de materiais esportivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer de Esperantinópolis/MA. **FUNDAMENTO:** Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 16.678,70 (dezesseis mil seiscentos e setenta e oito reais e setenta centavos).** **VIGÊNCIA:** início na data da assinatura e